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Svar (3/4 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Hvis arbejdsstyrken øges mindre end forudsat, 
vil det alt andet lige medføre lavere skatteind- 
tægter og dermed en langsommere gældsned- 
bringelse, hvorved udgangspunktet for at hånd- 
tere det stigende antal ældre efter 2005 bliver 
forringet. 

Dermed bliver der behov for at stramme de 
offentlige finanser yderligere, så de stigende æl- 
dreudgifter kan finansieres. Stramningsbehovet 
fra 2005 vil svare til en stigning i bundskatten på 
ca. 3 procentpoint, hvis arbejdsstyrken kun for- 
øges med 30.000 personer og den 6. ferieuge 
indføres, jf. at de seneste overenskomstaftaler 
lægger op til en 6. ferieuge/5 feriefridage over 
de kommende år. Beregningerne er foretaget 
under forudsætning af, at arbejdstidsnedsættel- 
sen ikke påvirker timelønnen, da udviklingen i 
timelønnen skal afspejle udviklingen i produk- 
tiviteten. 

Spm. nr. S 2057 

Til økonomiministeren (22/3 2000) af: 
Rikke Hvilshøj (V): 
»Hvordan vil det samlede behov for finanspoli- 
tiske stramninger (målt som procentpoint af 

bundskatten) være, hvis det antages, at arbejds- 
styrken øges med 80.000 personer frem til 2010, 
og den 6. ferieuge indføres (uden at det medfø- 
rer lønnedgang) - og hvordan vil behovet være, 
hvis man yderligere forudsætter en samtidig 
udbygning af bidragene til arbejdsmarkeds- 
pensionerne til 12 pct. frem til 2010?« 

Svar (30/ 3 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Som udgangspunkt indebærer den demografi- 
ske udvikling et finanspolitisk stramningsbehov 
svarende til en stigning i bundskatten på 0,8 
pct.point., hvis forløbet i »Et bæredygtige pensi- 
onssystem« følges. Hvis der sker en udbygning 
af bidragene til arbejdsmarkedspensionerne til 
12 pet., så vil det isoleret set reducere stram- 
ningsbehovet svarende til 0,6 pct.point. på 
bundskatten. Derimod vil en sjette ferieuge alt 
andet lige øge stramningsbehovet med 1,2 
pct.point. Beregningerne er foretaget under for- 
udsætning af, at arbejdstidsnedsættelsen ikke 
påvirker timelønnen, da udviklingen i timeløn- 
nen skal afspejle udviklingen i produktiviteten. 
Det samlede stramningsbehov vil altså blive 1,4 
pct.point, hvis bidragene til arbejdsmarkeds- 
pensioner udbygges og der indføres en sjette 
ferieuge. 

Tabel 1.0 Finanspolitiske stramningsbehov . 

Stramningsbehov (pct.point) 

Udgangsforløb 0,8 
Udbygning af bidrag til arbejdsmarkedspensioner til 12 pct. -0,6 
6. ferieuge 1,2 
Samlet stramningsbehov 1,4 

Spm. nr. S 2058 

Til økonomiministeren (22/3 2000) af: 
Rikke Hvilshøj (V): 
»Hvordan øges kravene til finanspolitikken fra 
og med 2005, hvis de frigjorte rentebetalinger, 
som følge af den faldende offentlige gæld, ikke 
bruges til nedbringelse af gælden, men f.eks. 
anvendes til at dække de løbende udgifter?« 

Svar (30/3 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Beregningerne i »Et bæredygtig pensionssystem« 
viser, at hvis den offentlige gæld nedbringes 
som forudsat frem mod 2005, så vil det indebæ- 
re en reduktion i de offentlige renteudgifter sva- 
rende til i størrelsesorden 2 pet. af BNP. Bereg- 
ninger viser, at hvis denne rentebesparelse bru- 


